
 

 
 

И Р К У Т С К А Я   О Б Л А С Т Ь 
 

К И Р Е Н С К И Й   М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й   Р А Й О Н 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 06 февраля 2019  г.                         № 61 
 г. Киренск  

 
Об утверждении реестра 
муниципальных услуг в новой 
редакции 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
Постановлением администрации Киренского муниципального района от 
13.07.2016 года № 369 «Об утверждении положения о порядке формирования 
и ведения реестра муниципальных услуг муниципального образования 
Киренский район»,  руководствуясь статьями 39, 55 Устава муниципального 
образования Киренский район,  
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить реестр муниципальных услуг, оказываемых 
администрацией Киренского муниципального района и ее структурными 
подразделениями в новой редакции (Прилагается). 

2. Признать утратившим силу постановление администрации 
Киренского муниципального района от 19.04.2017 № 223 «Об утверждении 
реестра муниципальных услуг в новой редакции». 

3.   Настоящее постановление подлежит размещению на 
официальном сайте администрации Киренского муниципального района 
kirenskrn.irkobl.ru. 

4. Постановление вступает в силу со дня подписания. 
5.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю 

за собой. 
 
Мэр района       К.В. Свистелин 



 

 

2 

 
Исполнитель М.В. Тетерина 
 
Согласовано: 
 
Зам. председателя комитета по имуществу и ЖКХ – 
 начальник отдела ЭТиС       О.А. Вытовтова 
 
Начальник ОУМИ комитета по имуществу и ЖКХ  
администрации Киренского муниципального района   Е.С. Антипина 
 
Начальник отдела по градостроительству,  
строительству, реконструкции и капитальному ремонту  
объектов        В.Г. Некрасов 
 
Начальник архивного отдела администрации 
Киренского муниципального района     Н.А. Анкудинова 
 
 
Начальник отдела по экономике      М.Р. Синькова 
 
Начальник отдела по культуре делам молодежи и спорту   О.С. Слезкина 
 
Начальник управления образования администрации 
Киренского муниципального района     О.П. Звягинцева  
 
Начальник правового отдела       И.С. Чернина 
 

 



 

 

3 
 

Приложение к Постановлению 
администрации Киренского 

муниципального района 
от 06 февраля 2019 года    № 61 

 
1. Муниципальные услуги, предоставляемые администрацией  

Киренского муниципального района и ее структурными подразделениями 
 

Номер 
(иденти
фикато

р) 

Наименование муниципальной услуги Наименование 
исполнительного 

органа 
муниципальной 

власти, 
предоставляющего 

муниципальную 
услугу 

Правовое основание 
оказания муниципальной 

услуги 

Заявитель Возмездност
ь оказания 

муниципальн
ой услуги 

Результат оказания 
муниципальной 

услуги 

Нормативный 
правовой акт, 

утверждающий 
административ
ный регламент 
предоставлени

я 
муниципально

й  услуги 

Полномочи
е 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1. Комитет по имуществу и ЖКХ 

1.1.1. Предоставление выписки из реестра 
муниципального имущества муниципального 
образования Киренский район 

Отдел по 
управлению 

муниципальным 
имуществом 

Федеральный закон от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах 
организации местного 

самоуправления в 
Российской Федерации»  - 

Федеральный закон  от  
02.05.2006  № 59-ФЗ «О 
порядке рассмотрения 
обращений граждан 

Российской Федерации» 
 

Физические 
и 

юридические 
лица 

бесплатно выдача выписки из 
реестра 

муниципальной 
собственности МО 
Киренский район 

 вынесение отказа  в 
предоставлении 
муниципальной 

услуги. 

Постановление 
администрации 

Киренского 
муниципальног

о района от 
22.12.2015  

№ 683 

 

1.1.2 Передача в безвозмездное пользование 
муниципального имущества без проведения 
торгов 

 

Отдел по 
управлению 

муниципальным 
имуществом 

Гражданский кодекс РФ, 
Федеральный закон от 

06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах 

организации местного 
самоуправления в 

Российской Федерации», 
Федеральный закон  от 

26.07.2006г. № 135-ФЗ «О 
защите конкуренции»,   

Юридически
е лица и 

индивидуаль
ные 

предпринима
тели 

бесплатно заключение договора 
безвозмездного 

пользования 
муниципального 

имущества, 
мотивированный отказ  

в предоставлении 
муниципальной 

услуги. 

Постановление 
администрации 

Киренского 
муниципальног

о района от 
25.04.2012  

№ 369 

 

1.1.3 Передача в   аренду муниципального 
имущества без проведения торгов 

Отдел по 
управлению 

муниципальным 
имуществом 

Гражданский кодекс РФ, 
Федеральный закон от 

06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах 

организации местного 
самоуправления в 

Физические, 
юридические 

лица и 
индивидуаль

ные 
предпринима

бесплатно заключение договора 
аренды 

муниципального 
имущества либо 

мотивированный отказ  
в предоставлении 

Постановление 
администрации 

Киренского 
муниципальног

о района от 
23.04.2013  

 



 

 

4 
Российской Федерации», 
Федеральный закон  от 

26.07.2006г. № 135-ФЗ «О 
защите конкуренции»,   

тели муниципальной 
услуги. 

№ 364 

1.1.4 Предоставление жилых помещений 
муниципального специализированного 
жилищного фонда 

Отдел по 
управлению 

муниципальным 
имуществом 

- ст. 15 Федерального 
закона от 06.10.2003 г. № 

131-ФЗ «Об общих 
принципах организации 

местного самоуправления в 
Российской Федерации» 
Жилищный кодекс РФ 

Физические 
лица 

бесплатно Заключение договора 
социального найма  

Постановление 
администрации 

Киренского 
муниципальног

о района от 
20.10.2014  

№ 1092 

 

1.1.5 Изменение вида разрешенного использования 
земельного участка 

Отдел по 
управлению 

муниципальным 
имуществом 

- Земельный кодекс 
Российской Федерации от 

25.10.2001 N 136-ФЗ 

Физические 
лица 

бесплатно Постановление о 
изменении вида 
разрешенного 
использования 

земельного участка  

Постановление 
администрации 

Киренского 
муниципальног

о района от 
24.09.2014  

№ 1000 

 

1.1.6 Предоставление из земель. 
государственная собственность на которые 
не разграничена, а также земель, 
находящихся в муниципальной 
собственности  Киренского района, 
земельных участков, на которых 
расположены  здания, строения, 
сооружения 

Отдел по 
управлению 

муниципальным 
имуществом 

Конституция РФ,  
Гражданский кодекс РФ, 
Земельный кодекс РФ, 
Федеральный закон от 

25.10.2001г. № 137-ФЗ "О 
введении в действие 
Земельного кодекса 

Российской Федерации",  
Федеральный закон от 

06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах 

организации местного 
самоуправления в 

Российской Федерации», 
Федеральный закон от  
24.07.2007г. №221-ФЗ "О 
государственном кадастре 
недвижимости",                     
Приказ Министерства 
экономического развития 
РФ от 12 января 2015 г. N 1 
"Об утверждении перечня 
документов, 
подтверждающих право 
заявителя на приобретение 
земельного участка без 
проведения торгов" 

 

Физические, 
юридические 

лица, 
индивидуаль

ные 
предпринима

тели 

бесплатно Постановление о 
предоставлении в 
аренду земельного 

участка, на котором 
расположены здания, 
строения, сооружения 

и проект договора 
аренды земельного 
участка или отказ в 

предоставлении 
земельного участка. 

Постановление 
администрации 

Киренского 
муниципальног

о района от 
08.07.2015  

№ 453 

 

1.1.7 Предоставление земельных участков для 
строительства без предварительного 
согласования места размещения объекта 

Отдел по 
управлению 

муниципальным 
имуществом 

Конституция РФ,  
Гражданский кодекс РФ, 
Земельный кодекс РФ, 
Федеральный закон от 

Физические, 
юридические 

лица, 
индивидуаль

бесплатно постановление о 
предоставлении 

участка в аренду и 
проект договора 

Постановление 
администрации 

Киренского 
муниципальног

 



 

 

5 
25.10.2001г. № 137-ФЗ "О 

введении в действие 
Земельного кодекса 

Российской Федерации",  
Федеральный закон от 

06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах 

организации местного 
самоуправления в 

Российской Федерации», 
Федеральный закон от  
24.07.2007г. №221-ФЗ "О 
государственном кадастре 
недвижимости",                     
Приказ Министерства 
экономического развития 
РФ от 12 января 2015 г. N 1 
"Об утверждении перечня 
документов, 
подтверждающих право 
заявителя на приобретение 
земельного участка без 
проведения торгов" 

 

ные 
предпринима

тели 

аренды земельного 
участка, отказ в 
предоставлении 

земельного участка. 

о района от 
03.12.2013  

№ 1031 

1.1.8 Перевод земель или земельных участков в 
составе таких земель из одной категории в 
другую (за исключением земель 
сельскохозяйственного назначения) 

Отдел по 
управлению 

муниципальным 
имуществом 

Конституция РФ,  
Гражданский кодекс РФ, 
Земельный кодекс РФ, 
Федеральный закон от 

25.10.2001г. № 137-ФЗ "О 
введении в действие 
Земельного кодекса 

Российской Федерации",  
Федеральный закон от 

06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах 

организации местного 
самоуправления в 

Российской Федерации», 

Физические 
и 

юридические 
лица 

бесплатно Постановление о 
переводе земель или 

земельных участков из 
одной категории в 
другую или отказ в 

предоставлении 
муниципальной 

услуги 

Постановление 
администрации 

Киренского 
муниципальног

о района от 
14.03.2016  

№ 114 

 

1.1.9 Предварительное согласование предоставления 
земельного участка, находящегося в 
муниципальной собственности 

Отдел по 
управлению 

муниципальным 
имуществом 

Конституция РФ,  
Гражданский кодекс РФ, 
Земельный кодекс РФ, 
Федеральный закон от 

25.10.2001г. № 137-ФЗ "О 
введении в действие 
Земельного кодекса 

Российской Федерации",  
Федеральный закон от 

06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах 

организации местного 

Физические 
и 

юридические 
лица 

бесплатно Постановление о 
предварительном 

согласовании 
предоставления 

земельного участка 
или отказ в 

предоставлении 
муниципальной 

услуги 

Постановление 
администрации 

Киренского 
муниципальног

о района от 
13.04.2016  

№ 181 

 



 

 

6 
самоуправления в 

Российской Федерации», 

1.1.10 Передача на основании аукциона в аренду или 
безвозмездное пользование муниципального 
имущества 

Отдел по 
управлению 

муниципальным 
имуществом 

Конституция РФ,  
Гражданский кодекс РФ, 
Земельный кодекс РФ, 
Федеральный закон от 

25.10.2001г. № 137-ФЗ "О 
введении в действие 
Земельного кодекса 

Российской Федерации",  
Федеральный закон от 

06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах 

организации местного 
самоуправления в 

Российской Федерации», 

Физические 
и 

юридические 
лица 

бесплатно договора 
аренды/передачи в 

безвозмездное 
пользование 

муниципального 
имущества; 

Мотивированный 
письменный отказ в 

участии в аукционе на 
право аренды 

муниципального 
имущества 

Постановление 
администрации 

Киренского 
муниципальног

о района от 
13.05.2013  

№ 398 

 

1.1.11 Передача на основании конкурса в аренду или 
безвозмездное пользование муниципального 
имущества 

Отдел по 
управлению 

муниципальным 
имуществом 

Конституция РФ,  
Гражданский кодекс РФ, 
Земельный кодекс РФ, 
Федеральный закон от 

25.10.2001г. № 137-ФЗ "О 
введении в действие 
Земельного кодекса 

Российской Федерации",  
Федеральный закон от 

06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах 

организации местного 
самоуправления в 

Российской Федерации», 

Физические 
и 

юридические 
лица 

бесплатно договора 
аренды/передачи в 

безвозмездное 
пользование 

муниципального 
имущества; 

Мотивированный 
письменный отказ в 

участии в аукционе на 
право аренды 

муниципального 
имущества 

Постановление 
администрации 

Киренского 
муниципальног

о района от 
03.09.2014  

№ 874 

 

1.1.12 Установление сервитута в отношении 
земельного участка 

Отдел по 
управлению 

муниципальным 
имуществом 

Конституция РФ,  
Гражданский кодекс РФ, 
Земельный кодекс РФ, 
Федеральный закон от 

25.10.2001г. № 137-ФЗ "О 
введении в действие 
Земельного кодекса 

Российской Федерации",  
Федеральный закон от 

06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах 

организации местного 

Физические 
и 

юридические 
лица 

бесплатно соглашение об 
установлении 

сервитута; 
решение об отказе в 

установлении 
сервитута 

Постановление 
администрации 

Киренского 
муниципальног

о района от 
04.07.2017  

№ 361 

 



 

 

7 
самоуправления в 

Российской Федерации», 
1.1.13 Выдача разрешений на установку и 

эксплуатацию рекламных конструкций, 
аннулирование таких разрешений, выдача 
предписаний о демонтаже рекламных 
конструкций на территории муниципального 
образования Киренский район 

Отдел по 
управлению 

муниципальным 
имуществом 

Федеральный закон 
Российской Федерации от 6 
октября 2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах 

организации местного 
самоуправления в 

Российской Федерации»;                                                     
Федеральный закон 

Российской Федерации от 
27 июля 2010 года № 210-

ФЗ «Об организации 
предоставления 

государственных и 
муниципальных услуг»; 

 Федеральный закон от 13 
марта 2006 года № 38-ФЗ 

«О рекламе» 

Физические 
и 

юридические 
лица 

бесплатно разрешение на 
установку и 

эксплуатацию 
рекламных 

конструкций; 
отказ в выдаче 

заявителю 
разрешения на 

установку и 
эксплуатацию 

рекламных 
конструкций; 

аннулирование 
разрешения на 

установку и 
эксплуатацию 

рекламной 
конструкции; 
предписание о 

демонтаже 
рекламной 

конструкции. 
 

Постановление 
администрации 

Киренского 
муниципальног

о района от 
12.10.2015  

№ 589 

 

1.1.14 Выдача разрешения на использование земель, 
без предоставления земельного участка и 
установления сервитута 

Отдел по 
управлению 

муниципальным 
имуществом 

Конституция РФ,  
Гражданский кодекс РФ, 
Земельный кодекс РФ, 
Федеральный закон от 

25.10.2001г. № 137-ФЗ "О 
введении в действие 
Земельного кодекса 

Российской Федерации",  
Федеральный закон от 

06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах 

организации местного 
самоуправления в 

Российской Федерации», 

Физические 
и 

юридические 
лица 

бесплатно разрешение на 
использование земель; 

 отказ в выдаче 
разрешения 

Постановление 
администрации 

Киренского 
муниципальног

о района от 
08.06.2018  

№ 277 

 

1.1.15 Предоставление земельного участка на торгах Отдел по 
управлению 

муниципальным 
имуществом 

Конституция РФ,  
Гражданский кодекс РФ, 
Земельный кодекс РФ, 
Федеральный закон от 

25.10.2001г. № 137-ФЗ "О 
введении в действие 
Земельного кодекса 

Российской Федерации",  
Федеральный закон от 

Физические 
и 

юридические 
лица 

бесплатно договор купли-
продажи земельного 

участка; 
договор аренды 

земельного участка; 
решение об отказе в 

предоставлении 
муниципальной 

услуги 

Постановление 
администрации 

Киренского 
муниципальног

о района от 
08.06.2018  

№ 279 

 



 

 

8 
06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах 
организации местного 

самоуправления в 
Российской Федерации», 

1.1.16 Перераспределение земель и (или) земельных 
участков, находящихся в муниципальной 
собственности или в ведении муниципального 
образования, земельных участков, находящихся 
в частной собственности 

Отдел по 
управлению 

муниципальным 
имуществом 

Конституция РФ,  
Гражданский кодекс РФ, 
Земельный кодекс РФ, 
Федеральный закон от 

25.10.2001г. № 137-ФЗ "О 
введении в действие 
Земельного кодекса 

Российской Федерации",  
Федеральный закон от 

06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах 

организации местного 
самоуправления в 

Российской Федерации», 

Физические 
и 

юридические 
лица 

бесплатно соглашение о 
перераспределении 

земельных участков; 
- решение об отказе в 

виде письменного 
уведомления 

Постановление 
администрации 

Киренского 
муниципальног

о района от 
16.04.2018  

№ 179 

 

1.1.17 Утверждение схемы расположения земельного 
участка, на кадастровом плане территории 

Отдел по 
управлению 

муниципальным 
имуществом 

Конституция РФ,  
Гражданский кодекс РФ, 
Земельный кодекс РФ,   
Федеральный закон от 

06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах 

организации местного 
самоуправления в 

Российской Федерации», 

Физические 
и 

юридические 
лица 

бесплатно 1) правовой акт 
администрации 
Киренского 
муниципального 
района о 
предоставлении 
земельного участка в 
собственность 
бесплатно или в 
постоянное 
(бессрочное) 
пользование (далее – 
правовой акт); 
2) договор аренды 
земельного участка; 
3)договор купли-
продажи земельного 
участка; 
3)договор 
безвозмездного 
пользования 
земельным участком; 
4)решение об отказе в 
предоставлении 
земельного участка. 

 
 

Постановление 
администрации 

Киренского 
муниципальног

о района от 
12.01.2017  

№ 2 

 

1.1.18 Предоставление земельных участков без торгов Отдел по 
управлению 

муниципальным 
имуществом 

Конституция РФ,  
Гражданский кодекс РФ, 
Земельный кодекс РФ,   
Федеральный закон от 

Физические 
и 

юридические 
лица 

бесплатно правовой акт 
администрации 

Киренского 
муниципального 

Постановление 
администрации 

Киренского 
муниципальног

 



 

 

9 
06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах 
организации местного 

самоуправления в 
Российской Федерации», 

района о 
предоставлении 

земельного участка в 
собственность 

бесплатно или в 
постоянное 

(бессрочное) 
пользование (далее – 

правовой акт); 
договор аренды 

земельного участка; 
договор купли-

продажи земельного 
участка; 
договор 

безвозмездного 
пользования 

земельным участком; 
решение об отказе в 

предоставлении 
земельного участка 

 

о района от 
04.05.2018  

№ 207 

1.1.19 Предоставление информации  о 
принадлежности объекта электросетевого 
хозяйства на территории муниципального 
образования Киренский район 

Отдел по 
электроснабжению

, транспорту и 
связи 

Федеральный закон от 
29.12.2004 г. № 188-ФЗ 

«Жилищный кодекс 
Российской Федерации»;                                                                                                                

Федеральный закон от 
27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации 
предоставления 

государственных и 
муниципальных услуг»;                                                             
Федеральный закон от 

06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах 

организации местного 
самоуправления в 

Российской Федерации»;                                        
Федеральный закон от 

26.03.2003 № 35-ФЗ "Об 
электроэнергетике 

Физические 
лица, 

юридические 
лица, 

индивидуаль
ные 

предпринима
тели 

Бесплатно  сведения о 
принадлежности 

объектов 
электросетевого 

хозяйства, в частности 
наименование  и 

местонахождение 
организации, 

обслуживающей 
объекты 

электросетевого 
хозяйства, указанные 
в запросе заявителя; 

информации об 
отсутствии 

запрашиваемой 
информации. 

Постановление 
администрации 

Киренского 
муниципальног

о района от 
29.10.2014  

№ 1126 

 

1.1.20 Формированию сети автобусных маршрутов 
регулярных перевозок пассажиров и багажа 
между поселениями в границах муниципального 
образования Киренский район. 

Отдел по 
электроснабжению

, транспорту и 
связи 

Федеральный закон от 
27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации 
предоставления 

государственных и 
муниципальных услуг»;                                                             
Федеральный закон от 

06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах 

юридические 
лица, 

индивидуаль
ные 

предпринима
тели 

Бесплатно  Утверждение 
автобусного маршрута 

Постановление 
администрации 

Киренского 
муниципальног

о района от 
21.05.2013  

№ 423 

 



 

 

10 
организации местного 

самоуправления в 
Российской Федерации»;                                         

2. Отдел по градостроительству, строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов. 
1.2.1 Выдача разрешений на строительство (за 

исключением случаев, предусмотренных 
Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, иными федеральными законами) 

Отдел по 
градостроительств
у, строительству, 
реконструкции и 

капитальному 
ремонту объектов 

Градостроительный Кодекс 
РФ (Глава 6, ст. 51) 

Приказ Министерства 
строительства и жилищно-
коммунального хозяйства 
РФ от 19 февраля 2015 г. 
N 117/пр 
"Об утверждении формы 
разрешения на 
строительство и формы 
разрешения на ввод объекта 
в эксплуатацию" 

 

Физические 
и 

юридические 
лица 

бесплатно разрешение на 
строительство; 
отказ в выдаче 
разрешения на 
строительство; 

внесение изменений в 
разрешение на 

строительство (в том 
числе в связи с 

необходимостью 
продления срока 

действия разрешения 
на строительство); 
отказ во внесении 

изменений в 
разрешение на 

строительство (в том 
числе в связи с 

необходимостью 
продления срока 

действия разрешения 
на строительство); 

прекращение 
действия разрешения 

на строительство 

Постановление 
администрации 

Киренского 
муниципальног

о района от 
27.12.2018  

№ 643 

 

1.2.2 Выдача разрешений на ввод объекта в 
эксплуатацию при осуществлении 
строительства, реконструкции, объектов 
капитального строительства, расположенных на 
территории Киренского муниципального района 

Отдел по 
градостроительств
у, строительству, 
реконструкции и 
капитальному и 
капитальному 

ремонту объектов 

Градостроительный Кодекс 
РФ (Глава 6, ст. 55) 

Приказ Министерства 
строительства и жилищно-
коммунального хозяйства 
РФ от 19 февраля 2015 г. 
N 117/пр 
"Об утверждении формы 
разрешения на 
строительство и формы 
разрешения на ввод объекта 
в эксплуатацию" 

 

Физические 
и 

юридические 
лица 

бесплатно разрешение на ввод 
объекта в 

эксплуатацию; 
отказ в выдаче 

заявителю разрешения 
на ввод объекта в 

эксплуатацию; 
дубликат разрешения 

на ввод объекта в 
эксплуатацию 

Постановление 
администрации 

Киренского 
муниципальног

о района от 
26.12.2017  

№ 591 

 

1.2.3 Выдача градостроительного плана земельного 
участка, расположенного на межселенной 
территорий, территорий сельских поселений, 
территорий двух и более муниципальных 

Отдел по 
градостроительств
у, строительству, 
реконструкции и 

Градостроительный Кодекс 
РФ (глава 5, ст.44) 

Физические 
и 

юридические 
лица 

бесплатно Градостроительный 
план земельного 

участка 

Постановление 
администрации 

Киренского 
муниципальног

 



 

 

11 
образований Киренского района капитальному и 

капитальному 
ремонту 
объектов 

Приказ Министерства 
регионального развития РФ 
от 10 мая 2011 г. N 207 
"Об утверждении формы 
градостроительного плана 
земельного участка" 
 
 

о района от 
29.12.2018  

№ 654 

3. Архивный отдел  
1.3.1 Исполнение запросов социально-правового 

характера по документам архива 
Архивный отдел 
администрации 
Киренского 
муниципального 
района 
 

Федеральный закон  
от 22.10.2004 № 125-ФЗ 
«Об Архивном деле в 
Российской Федерации» 

Физические 
и 
юридические 
лица 

бесплатно архивные справки; 
архивные выписки; 

архивные копии; 
информационные 

письма; 
уведомления (письма) 

об отказе в выдаче 
запрашиваемых 

архивных документов 
(сведений); 

уведомления об 
отсутствии 

запрашиваемых 
архивных документов 

(сведений); 
отказ в 

предоставлении 
сведений из архива. 

Постановление 
администрации 

Киренского 
муниципальног

о района от 
15.04.2013 

№ 338 

 

1.3.2 Исполнение тематических запросов Архивный отдел 
администрации 
Киренского 
муниципального 
района 
 

Федеральный закон  
от 22.10.2004 № 125-ФЗ 
«Об Архивном деле в 
Российской Федерации» 

Физические 
и 
юридические 
лица 

бесплатно архивные справки; 
архивные выписки; 

архивные копии; 
информационные 

письма; 
уведомления (письма) 

об отказе в выдаче 
запрашиваемых 

архивных документов 
(сведений); 

уведомления об 
отсутствии 

запрашиваемых 
архивных документов 

(сведений); 
отказ в 

предоставлении 
сведений из архива. 

Постановление 
администрации 

Киренского 
муниципальног

о района от 
26.01.2015  

№ 42 

 

1.3.3 Прием архивных документов на хранение от 
юридических и физических лиц 

Архивный отдел 
администрации 
Киренского 

Федеральный закон  
от 22.10.2004 № 125-ФЗ 
«Об Архивном деле в 

Физические 
и 
юридические 

бесплатно Прием документов на 
хранение или отказ от 

предоставления 

Постановление 
администрации 

Киренского 

 



 

 

12 
муниципального 
района 
 

Российской Федерации» лица муниципальной 
услуги 

муниципальног
о района от 
22.01.2013  

№ 42 
1.3.4 Предоставление архивных документов 

пользователям в читальном зале архива 
Архивный отдел 
администрации 
Киренского 
муниципального 
района 
 

Федеральный закон  
от 22.10.2004 № 125-ФЗ 
«Об Архивном деле в 
Российской Федерации» 

Физические 
и 
юридические 
лица 

бесплатно Предоставление 
архивных документов 

пользователям в 
читальном зале архива 

или отказ от 
предоставления 
муниципальной 

услуги 

Постановление 
администрации 

Киренского 
муниципальног

о района от 
10.08.2015  

№ 505 

 

4. Отдел по экономике 
1.4.1 Выдача разрешения на право организации  

розничного рынка 
Отдел по 

экономике 
Федеральный Закон от   30 

декабря 2006 года N 271-ФЗ 
«О розничных рынках и о 

внесении изменений в 
трудовой кодекс 

Российской Федерации» 

Юридически
е лица 

бесплатно получение заявителем 
уведомления об отказе 
в выдаче разрешения; 

продление срока 
действия разрешения; 
получение заявителем 
уведомления об отказе 

в продлении срока 
действия разрешения; 
получение заявителем 

переоформленного 
разрешения. 

Постановление 
администрации 

Киренского 
муниципальног

о района от 
12.11.2014  

№ 1177 

 

1.4.2 Предоставление финансовой поддержки 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства  в виде субсидий  в 
рамках реализации муниципальных программ 

Отдел по 
экономике 

Федеральный закон от 
24.07.2007 № 209-ФЗ «О  

развитии  малого  и 
среднего  

предпринимательства  в  
Российской  Федерации» 

Юридически
е лица, 

индивидуаль
ные 

предпринима
тели 

бесплатно направление 
заявителю 

уведомления о 
принятии решения о 

предоставлении 
финансовой 
поддержки; 

 направление 
заявителю 

уведомления о 
принятии решения об 

отказе в 
предоставлении 

финансовой 
поддержки. 

Постановление 
администрации 

Киренского 
муниципальног

о района от 
17.09.2014  

№ 989 

 

5.Отдел по культуре делам молодежи и спорту 
1.5.1 Предоставление информации о времени и месте 

театральных представлений, концертов и 
гастрольных мероприятий, киносеансов, анонсы 
данных мероприятий 

Отдел по культуре 
делам молодежи и 

спорту 

- Федеральный закон  
от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах 
организации местного 

самоуправления в 
Российской Федерации». 

-Закон Российской  
Федерации от 09.10.1992 № 

3612-1 «Основы 

Физические 
и 

юридические 
лица 

бесплатно предоставленная 
информация или отказ 

от предоставления 
муниципальной 

услуги  

Постановление 
администрации 

Киренского 
муниципальног

о района от 
30.04.2014  

№ 369  
 

 



 

 

13 
законодательства 

Российской Федерации о 
культуре» 

6. Администрация Киренского муниципального района 
1.6.1 Назначение и выплата пенсии за выслугу 

лет гражданам, замещавшим должности  
муниципальной службы в  органах  
местного самоуправления Киренского  
муниципального района 

Главный 
специалист по 

работе с кадрами 

Закон Российской 
Федерации от 19.04.1991 № 

1032-1 «О занятости 
населения в Российской 

Федерации» 
Федеральный закон от 

17.12.2001 № 173-ФЗ «О 
трудовых пенсиях в 

Российской Федерации» 
Федеральный закон от 

15.12.2001 № 166-ФЗ «О 
государственном 

пенсионном обеспечении в 
Российской Федерации» 
Федеральный закон от 

02.03. 2007 № 25-ФЗ «О 
муниципальной службе в 
Российской Федерации» 
Федеральный закон от 
02.05.2006 № 59-ФЗ «О 
порядке рассмотрения 
обращений граждан 

Российской Федерации 

Физические 
лица 

бесплатно распоряжение  о 
назначении пенсии за 

выслугу лет; 
мотивированный 
отказ, в котором 

приводится 
обоснование причин. 

Постановление 
администрации 

Киренского 
муниципальног

о района от 
22.04.2013  

№ 358 

 

7. Управление образования  
1.7.1 Прием заявлений, постановка на учет детей, 

подлежащих обучению в образовательных 
организациях, реализующих образовательную 
программу дошкольного образования  

 

Управление 
образования 

администрации 
Киренского 

муниципального 
района 

1. Пп.11 п.1 ст.15  
Федерального закона  

от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах 
организации местного  

самоуправления в 
Российской Федерации». 

2. Федеральный закон от 29 
декабря 2012 г. N 273-ФЗ 
"Об образовании в 
Российской Федерации" 

3. Постановление 
Правительства Российской  
Федерации от 12.09.2008 № 

666 «Об утверждении 
типового положения о 

дошкольном 
образовательном 

учреждении». 

Физическое 
лицо 

бесплатно Постановка в очередь Постановление 
администрации 

Киренского 
муниципальног

о района от 
28.03.2016  

№ 149 

 

 



 

 

14 
2.   Услуги,  которые  являются  необходимыми  и  обязательными  для 

предоставления   муниципальных  услуг  и  предоставляются  организациями, 
участвующими в предоставлении муниципальных услуг 

 
Номер 

(идентиф
икатор) 

Наименование услуги, которая является необходимой и обязательной для предоставления исполнительным 
органом государственной власти Иркутской области государственных услуг 

Наименование организации, участвующей в 
предоставлении государственных услуг 

исполнительным органом государственной 
власти Иркутской области 

Возмездность оказания 
услуг 

1 2 3 4 
2.1 Государственная регистрация юридических лиц и индивидуальных предпринимателей и выдача документов, 

подтверждающих государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 
выдача справки об отсутствии задолженности по платежам в бюджеты всех уровней и внебюджетные фонды 

ФМС России бесплатно 

2.2 Государственная регистрация прав на недвижимое имущество и сделок с ним и выдача документов, 
подтверждающих государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, 
информации о зарегистрированных правах, об отсутствии сведений о зарегистрированных правах 

Росреестр платно 

2.3 Проведение кадастровых работ и выдача межевого плана, схемы, отображающей расположение 
построенного, реконструированного, отремонтированного объекта капитального строительства, 
расположение сетей инженерно-технического обеспечения в границах земельного участка и планировочную 
организацию земельного участка 

Специализированная организация  платно 

2.4 Подготовка проекта рекламной конструкции; согласование с собственником или иным законным владельцем 
недвижимого имущества присоединения к этому имуществу рекламной конструкции, согласование 
использования общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме в целях установки 
рекламных конструкций 

Специализированная организация платно 

2.5 Государственный кадастровый учет недвижимого имущества и выдача сведений, внесенных в 
государственный кадастр недвижимости, в том числе в виде кадастровой выписки об объекте недвижимости, 
кадастрового паспорта объекта недвижимости, кадастровой справки о кадастровой стоимости земельного 
участка 

Росреестр Платно 

2.6 Государственный технический учет и техническая инвентаризация объектов капитального строительства и 
выдача технического паспорта объекта капитального строительства, поэтажного плана дома, кадастрового 
паспорта здания, сооружения, помещения или объекта незавершенного строительства, сведений 
(документов) об объектах капитального строительства 

Росреестр платно 

2.7 Выдача справки организаций по техническому учету и (или) технической инвентаризации о наличии либо 
отсутствии в собственности гражданина и членов его семьи жилых помещений 

Бюро технической инвентаризации платно 

2.8 Выдача справки организаций по техническому учету и (или) технической инвентаризации, подтверждающей 
отсутствие жилого помещения в собственности либо по договору социального найма у заявителя и членов 
его семьи или наличие жилого помещения в собственности либо по договору социального найма у заявителя 
или членов его семьи менее установленной обеспеченности жилой площадью на одного члена семьи 
заявителя 

Бюро технической инвентаризации платно 

2.9 Выдача справки организаций по техническому учету и (или) технической инвентаризации, подтверждающей 
размер общей площади жилых помещений, находящихся в собственности гражданина и (или) членов его 
семьи или в пользовании на основании договора социального найма (в случае отчуждения гражданином 
жилого помещения, принадлежащего ему и (или) членам его семьи на праве собственности, или принятия 
ими решения не отчуждать такое жилое помещение) 

Бюро технической инвентаризации платно 

2.10 Сведения о наличии в Федеральной собственности объектов недвижимого имущества Субъект РФ бесплатно 
2.11 Сведения о наличии в Областной собственности объектов недвижимого имущества Субъект РФ бесплатно 
2.12 Сведения о наличии в собственности муниципального образования объектом недвижимого имущества Муниципальное образование бесплатно  
2.13 Выдача справки о составе семьи гражданина с указанием степени родства и (или) свойства членов семьи Муниципальное образование бесплатно 
2.14 Справка о сумме компенсации на оплату жилья и коммунальных услуг Обслуживающая организация платно 



 

 

15 
2.16 Нотариальное удостоверение копий документов, в том числе заявлений, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, в соответствии с требованиями законодательства 
Нотариус платно 

 
3. Услуги,  предоставляемые  муниципальными  учреждениями и другими организациями,  в  которых  размещается  

муниципальное  задание  (заказ), выполняемое (выполняемый) за счет средств местного бюджета 
 

Номер 
(идент
ификат

ор) 

Наименование муниципальной услуги Наименование 
учреждения 

(организации) 
предоставляюще

го 
муниципальную 

услугу 

Правовое основание 
оказания муниципальной 

услуги 

Заявитель Возмездность 
оказания 

муниципальной 
услуги 

Результат 
оказания 

муниципальн
ой услуги 

Нормативный 
правовой акт, 
утверждающ

ий 
администрати

вный 
регламент 

предоставлен
ия 

муниципальн
ой услуги 

Полномочи
е 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
3.1 Предоставление информации об 

организации  общедоступного и 
бесплатного дошкольного, начального 
общего, основного общего, среднего 
полного общего образования а так же 
дополнительного образования в 
образовательных учреждениях 
муниципального образования Киренский 
район 

Муниципальные 
казенные 

образовательные 
учреждения 

Пункт 11 ч.1 ст.15, п.13 
ч.1 ст.16 Федерального 
Закона от 06.10.2003г. 

№131 ФЗ. 

Физические 
и 

юридически
е лица 

бесплатно Получение 
информации 

Постановлен
ие 

администрац
ии 

Киренского 
муниципальн
ого района от 

28.03.2016  
№ 148 

 

3.2 Предоставление информации о текущей 
успеваемости учащегося в муниципальном 
образовательном учреждении, ведение 
дневника и журнала успеваемости. 

 

Муниципальные 
казенные 

образовательные 
учреждения 

Пункт 11 ч.1 ст.15, п.13 
ч.1 ст.16 Федерального 
Закона от 06.10.2003г. 

№131 ФЗ. 

Физические 
лица 

бесплатно Получение 
информации 

Постановлен
ие 

администрац
ии 

Киренского 
муниципальн
ого района от 

12.05.2016  
№ 235 

 

3.3 Предоставление информации о реализации  
образовательных  программ начального общего, 
основного общего, среднего  общего 
образования  в образовательных учреждениях 
Киренского района  

Муниципальные 
казенные 

образовательные 
учреждения 

Пункт 11 ч.1 ст.15, п.13 ч.1 
ст.16 Федерального Закона 
от 06.10.2003г. №131 ФЗ. 

Физические 
и 

юридические 
лица 

бесплатно Получение 
информации 

Постановление 
администрации 

Киренского 
муниципальног

о района от 
12.05.2016  

№ 236 

 

3.4 Предоставление информации о порядке 
проведения государственной (итоговой) 

Муниципальные 
казенные 

Пункт 11 ч.1 ст.15, п.13 
ч.1 ст.16 Федерального 

Физические 
и 

бесплатно Получение 
информации 

Постановлен
ие 

 



 

 

16 
аттестации обучающихся, освоивших 
основные и дополнительные 
общеобразовательные (за исключением 
дошкольных) и профессиональные 
образовательные программы. 
 

 

образовательные 
учреждения 

Закона от 06.10.2003г. 
№131 ФЗ. 

юридически
е лица 

администрац
ии 

Киренского 
муниципальн
ого района от 

12.05.2016  
№ 232 

3.5 Предоставление информации из 
федеральной базы данных о результатах 
единого государственного экзамена. 
 

 

Муниципальные 
казенные 

образовательные 
учреждения 

Пункт 11 ч.1 ст.15, п.13 
ч.1 ст.16 Федерального 
Закона от 06.10.2003г. 

№131 ФЗ. 

Физические 
лица 

бесплатно Получение 
информации 

Постановлен
ие 

администрац
ии 

Киренского 
муниципальн
ого района от 

23.11.2012  
№ 1047 

 

3.6 Организация 
 отдыха детей в каникулярное время, в том 
числе в  
районном профильном лагере 

Муниципальные 
казенные 

образовательные 
учреждения 

п.п.11 п.1 ст. 15; п.п.13 п.1 
ст.16  Федерального  Закона  

от 06.10.2003г. №131-ФЗ   

Физические 
лица 

бесплатно Получение 
информации 

Постановлен
ие 

администрац
ии 

Киренского 
муниципальн
ого района от 

23.10.2012  
№ 1044 

 

 
 


	А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
	Исполнитель М.В. Тетерина
	Согласовано:
	Зам. председателя комитета по имуществу и ЖКХ –
	начальник отдела ЭТиС       О.А. Вытовтова
	Начальник ОУМИ комитета по имуществу и ЖКХ
	администрации Киренского муниципального района   Е.С. Антипина
	Начальник отдела по градостроительству,
	строительству, реконструкции и капитальному ремонту
	объектов        В.Г. Некрасов
	Начальник архивного отдела администрации
	Киренского муниципального района     Н.А. Анкудинова
	Начальник отдела по экономике      М.Р. Синькова
	Начальник отдела по культуре делам молодежи и спорту   О.С. Слезкина
	Начальник управления образования администрации
	Киренского муниципального района     О.П. Звягинцева
	Начальник правового отдела       И.С. Чернина
	Федеральный закон от  24.07.2007г. №221-ФЗ "О государственном кадастре недвижимости",                     Приказ Министерства экономического развития РФ от 12 января 2015 г. N 1"Об утверждении перечня документов, подтверждающих право заявителя на приобретение земельного участка без проведения торгов"
	Федеральный закон от  24.07.2007г. №221-ФЗ "О государственном кадастре недвижимости",                     Приказ Министерства экономического развития РФ от 12 января 2015 г. N 1"Об утверждении перечня документов, подтверждающих право заявителя на приобретение земельного участка без проведения торгов"
	Градостроительный Кодекс РФ (Глава 6, ст. 51)
	Приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 19 февраля 2015 г. N 117/пр"Об утверждении формы разрешения на строительство и формы разрешения на ввод объекта в эксплуатацию"
	Градостроительный Кодекс РФ (Глава 6, ст. 55)
	Приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 19 февраля 2015 г. N 117/пр"Об утверждении формы разрешения на строительство и формы разрешения на ввод объекта в эксплуатацию"
	Приказ Министерства регионального развития РФ от 10 мая 2011 г. N 207"Об утверждении формы градостроительного плана земельного участка"
	2. Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ"Об образовании в Российской Федерации"

